
Příloha k protokolu o SZZ č.  ...........            Diplomant: Monika Mikulášková   
       
Vysoká škola:  FF JU              
 
Ústav:  bohemistiky       
 
Datum odevzdání posudku: ...21.  května 2005      Aprobace: Čj-NJ  
 

                

Vedoucí diplomové práce: prof. PhDr. Dalibor Tureček, CSc. 
                
                  
 

 

POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE 

 
Beletristický obraz první světové války v české a rakouské literatuře 

...............................................................................................................
....... 
(téma) 

 

 

Diplomantka zpracovala komparatistické téma, náročné jak po stránce 

bibliografické, přehledové, tak zejména v části interpretačně analytické.  

Postupovala při tom svědomitě, zejména v první části, při charakteristiky 

středoevropského literárního prostoru  svedla využít českou i zahraniční 

sekundární literaturu a – jakkoli se jedná o dnes již takřka nepřehlednou 

problematiku – vytvořit si dobré východisko pro  vlastní interpretace. Pečlivě 

sestaveny jsou i literárně  historické přehledy, evidující autory a texty 

s tematikou první světové války v obou  sledovaných literaturách.  Z množiny 

materiálu diplomantka po konzultacích vybrala dva reprezentativní a  

světově proslulé texty, Haškova Švejka a Krausovy Poslední dny lidstva. 

Porovnání tu už vzhledem k rozdílu tvaru  i autorského naturelu není nijak 

jednoduché.  

Diplomantka se soustředila na postižení typologii postav, prostředí a 

konfliktů. Z ní pak vyrůstá analýza tematická, soustředící se k základním 

hodnotovým  obrysům fikčního světa.  Výsledkem bylo shledání základních 



shod i frapantních rozdílů obou textů, a to ve všech analyzovaných rovinách: 

jako shodné se  jeví například optika malého národa, grotesknost; odlišně je 

stylizován vypravěč a především  transcendentní rovina Krausova textu, 

která u Haška naprosto chybí.  

Práce je psána kultivovaným stylem i korektní češtinou.  Vzhledem 

k práci s primárním  textem i sekundární literaturou v němčině diplomantka 

projevila i druhou složku své jazykové kompetence.     

 

 

Návrh na klasifikaci diplomové práce:   velmi dobře      
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
                                                    
..................................................................... 

               vedoucí diplomové práce 
 

 

 

Českých Budějovicích             21. května  

V .................................................... dne .................... 2007 
 
 
 
Stupeň 
kvalifikace: 

      výborně   velmi dobře        Dobře        nevyhověl 

 
 
*) Nehodící se škrtněte 
 
 
 
 


